¹⁹ «Cum enim cogito notum mihi hominem absentem, formatur acies cogitationis meae in talem imaginem ejus qualem illam per visum oculorum in memoriam attraxi; quae imago in cogitatione, verbum est ejusdem hominis, quem cogitando dico. Habet igitur mens rationalis, cum se cogitando intelligit, secum imaginem suam ex se natam, id est cogitationem sui ad suam similitudinem, quasi sua impressione formatam, quamvis ipsa se a sua imagine, non nisi ratione sola, separare possit, quae imago ejus verbum ejus est. Hoc itaque modo, quis neget summam sapientiam, cum se dicendo intelligit, gignere consubstantialem sibi similitudinem suam, id est Verbum suum?» (*Mon.* 33; 188^a-188b)

²⁰ «[...] illa summa essentia tamen rerum molem, tam numerosas multitudinem, tam formose formatam, tam ordinate variatam, tam convenienter diversam, sola per seipsam produxit ex nihilo.» (*Mon.* 7; 155a)

²¹ «Nullo namque pacto fieri potest aliquid rationabiliter ab aliquo, nisi in facientis ratione praecedat aliquod rei faciendae quasi exemplum, sive (ut aptius dicitur) forma, vel similitudo, aut regula. Patet itaque quoniam priusquam fierent universa, erat in ratione summae naturae, quid aut qualia aut quomodo futura essent [...]» (*Mon.* 9; 157c)

²² «Propter hoc intelligendum, quod dicere idem est quod loqui; loqui autem est dupliciter, vel ad se, id est apud se, vel ad alterum. Loqui ad se nihil aliud est quam aliquid mente concipere. Mens autem concipit intelligendo, et intelligendo aliud concipit sine alii, intelligendo se concipit simile sibi, quia intelligentia assimilatur intellecto. Mens igitur dicendo se apud se concipit per omnia simile

Se a distinção, operada pela reflexão bonaventuriana, entre o verbo concebido [*verbum conceptum*], como designação própria da segunda pessoa da Trindade, e o verbo proferido, como designação própria da criação, não sobrevém à consideração de Anselmo, ela permite, não obstante, explicitar um dos aspectos axiais da sua metafísica da criação. O Verbo divino, assemelhando-se ao Pai, não se assemelha, contudo, enquanto Verbo da criação, à criação, mas é esta que, em graus diversificados, se assemelha ao Verbo divino, à maneira de uma palavra proferida que procura, na voz, imitar o conceito interiormente concebido: visão que substitui, em definitivo, a ideia de uma imitação do verbo cognitivo a respeito da criatura cognoscível, consagrada num conhecimento de tipo objectivo²³. Mas, sejamos rigorosos: à luz do “modelo do *faber*” – expressão que colhemos directamente das leituras de Maria Leonor Xavier e que trabalha a teoria anselmiana da criação sob a analogia da actividade artesã –, a criatura converte-se, efectivamente, em objecto do Verbo divino. De facto, é ela o fito daquela expressão criadora no Verbo contida. Porém, em momento algum se afirma como significado do Verbo, pois que tal transfiguraria o próprio Verbo numa semelhança da criação, permeável, portanto, à sua imperfeição e mutabilidade²⁴. Por isso, a expressão das criaturas [*rerum locutio*] não abandona nunca a expressão da Divindade, da qual se diz invariavelmente imagem e que constitui, invariavelmente, o referente de significação.